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W Sesji (29 lutego 2024 r.) uczestniczyła posłanka 
Dorota Marek wybrana do Sejmu w 2023 roku z okrę-
gu krakowskiego, zamieszkała w Czernej. Podziękowa-
ła mieszkańcom, którzy na nią oddali głos i zaprosiła 
wszystkich do swego biura poselskiego w Krzeszowi-
cach. Wspomniała, że bliska jej jest działalność samo-
rządowa a obecnie Ministerstwo Finansów prowadzi 
konsultacje na temat współfinansowania samorzą-
dów.

Pierwsza podjęta na Sesji uchwała dotyczyła zmian 
w tegorocznym budżecie Gminy Zabierzów. Najważ-
niejsze z nich to zwiększenie środków na rozbudowę 
drogi gminnej 601689K – ul. Leśnej w Zabierzowie do 
3,9 mln zł w związku z otrzymaniem dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 1,9 
mln zł; zwiększenie wydatków na budowę skateparku 
w Zabierzowie o 988 tys. zł, ponieważ złożone w prze-
targu oferty znacznie przewyższały kwotę dotychczas 
przeznaczoną na to zadanie. Do budżetu wprowa-
dzono też nowe zadanie: remont budynku Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego przy ul. Szkolnej w Zabierzo-
wie, na który zaplanowano 2 mln zł. Projekt budowy 
przedszkola na działce 705/4 w Bolechowicach kosz-
tować będzie około 200 tys. zł, z czego 100 tys. zł już 
jest zapisane w budżecie a teraz dodano kolejne 100 
tys. zł. Budowa nowego przedszkola jest konieczna, 
ponieważ brakuje miejsc w istniejącym przedszkolu 
samorządowym i nawet umowy zawierane z placów-
kami prywatnymi także nie zapewniają wystarczającej 
liczby miejsc dla dzieci, których stale przybywa w na-
szej gminie.

Do porządku Sesji wprowadzono dodatkowe pro-
jekty uchwał dotyczące dofinansowania  inwestycji na 
drogach powiatowych. Uchwalono, że kwotą 1 mln 
600 tys. zł zostaną dofinansowane: projekt przebu-
dowy/poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego na 
skrzyżowaniu ulic Jurajskiej, Zielonej, Łąkowej w Bole-
chowicach, udział Gminy – 90 tys. zł;  rozbudowa dro-
gi powiatowej nr 2120K w Burowie, udział Gminy –  
1 mln 450 tys. zł; budowa oświetlenia przejść dla pie-
szych w ciągu drogi powiatowej nr 2121K przy osie-
dlu Pod Lipkami w Aleksandrowicach – udział Gminy 
25 tys. zł; projekt przebudowy drogi powiatowej nr 
2123K w miejscowości Młynka, zadanie dwuletnie – 
udział Gminy: w roku 2024 – 17,5 tys. zł i w 2025 roku 
– także 17,5 tys. zł.

Gmina Zabierzów ponadto postanowiła przejąć 

prowadzenie zadania publicznego Powiatu Krakow-
skiego pn. „Projekt budowy chodnika wzdłuż ul. Jana 
Pawła II w Zelkowie DP 2131K od ul. Kościuszki do 
wejścia na plac zabaw „Nowsie” (około 70 m) wraz 
z przejściem dla pieszych. Została podjęta również 
uchwała w sprawie udzielania dotacji w ramach Pro-
gramu Ograniczenia Niskiej Emisji. PONE jest wspar-
ciem finansowym mieszkańców gminy w celu dosto-
sowania  źródeł ogrzewania  budynków  do uchwały 
Sejmiku Województwa Małopolskiego, według której 
od maja 2024 zakazana będzie eksploatacja kotłów 
grzewczych poniżej 3 klasy czyli tzw. kopciuchów. 
Gdy nowym źródłem ogrzewania będzie kocioł gazo-
wy, dotacja wyniesie 100% poniesionych kosztów do 
kwoty 5 tys. zł, gdy będzie to pompa ciepła, ogrzewa-
nie elektryczne lub kocioł na pellet – do kwoty 6 tys. 
zł.

Podczas Sesji była też mowa o gminnych progra-
mach profilaktycznych. Dużym zainteresowaniem 
mieszkańców w 2023 roku cieszyły się „białe soboty”, 
które odbyły się trzykrotnie. W 2024 roku ta akcja bę-
dzie kontynuowana. Planuje się zorganizowanie 4 lub 
5 „białych sobót”, chociaż usługi medyczne znacznie 
podrożały i należałoby przeznaczyć więcej środków na 
ten cel.

Powrócił temat omawiany na poprzedniej Sesji, 
mianowicie chęć zwolnienia z pracy radnej Doroty 
Kęsek przez pracodawcę – dyrektora Zarządu Dróg 
Powiatu Krakowskiego.  Przepisy nie pozwalają na 
zwolnienie z pracy radnego bez wyrażenia na to zgo-
dy przez członków rady, do której została wybrana 
dana osoba. Głosowanie w sprawie wyrażenia zgody 
na rozwiązanie stosunku pracy z radną Dorotą Kęsek 
nie przyniosło rozstrzygnięcia, zarówno na poprzed-
niej jak i na obecnej Sesji, ponieważ żadna z opcji nie 
uzyskała większości głosów. 

W związku z rozbudową autostrady A4 od węzła 
Balice 1 do ul. Kąpielowej w Krakowie o trzeci pas 
ruchu oraz rozbudową drogi ekspresowej S52 od wę-
zła Balice 1 do węzła Modlniczka o trzeci pas ruchu, 
Rada Gminy Zabierzów podjęła rezolucję, by chronić 
mieszkańców, zwłaszcza Szczyglic, Rząski, Aleksandro-
wic i Balic, przed skutkami zwiększenia natężenia ru-
chu. W rezolucji czytamy: „Rada Gminy nie odrzuca 
potrzeby realizacji przedsięwzięcia, ale jednocześnie 
daje wyraźny sygnał konieczności zaprojektowania 
i zrealizowania inwestycji, przy zastosowaniu wszel-
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kich dostępnych rozwiązań technicznych, pozwalających 
uchronić mieszkańców przed jakimikolwiek negatywny-
mi formami oddziaływania.”

W ramach „Informacji Wójta”, Elżbieta Burtan mó-
wiła o przyznanych Gminie dotacjach zewnętrznych. 
W dniu 27 lutego Urząd Gminy Zabierzów podpisał 
umowę o przyznaniu dotacji w kwocie 2 mln 41 tys. zł na 
przebudowę drogi gminnej w Więckowicach. W dniu 29 
lutego podpisano umowę o przyznaniu środków w wyso-
kości 5 mln zł na budowę sieci kanalizacyjnej przez PUK, 
a całość inwestycji kosztować będzie 6 mln 400 tys. zł. 
Na budowę boiska przy szkole w Bolechowicach Gmina 
otrzymała z Ministerstwa Sportu 163 tys. zł. W przygoto-
waniu jest umowa z Urzędem Marszałkowskim o dotacji 
dwuletniej na budowę chodnika przy ul. Leśnej w Za-
bierzowie, którą Gmina sfinansuje w 50% a inwestycja 
rozpocznie się w 2024 roku i być może uda się jeszcze 

w tym roku ją zakończyć. W konkursie dotyczącym 
małopolskich świetlic wiejskich uzyskano 33 tys. 
200 zł na doposażenie świetlicy w Burowie. Gmina 
Zabierzów pozyskała też środki dla OSP: na remont 
placu manewrowego w Zabierzowie – 33 tys. 200 
zł, na zakup pojazdu pożarniczego lekkiego dla OSP 
Karniowice – 20 tys. zł, na zakup odzieży ochron-
nej dla OSP Bolechowice, Nielepice, Więckowice, 
Zabierzów – 15 tys. zł. W programie pilotażowym 
na zakup kompostowników przyznano Gminie Za-
bierzów 30 tys. zł.

Pod koniec Sesji radni zgłosili liczne uwagi do 
działań Poczty Polskiej, która dostarcza listy ze 
znacznym opóźnieniem a np. połowa mieszkańców 
Więckowic w ogóle nie dostaje przesyłek. Proszono 
posłankę Dorotę Marek o interwencję w tej spra-
wie.

Lucyna Drelinkiewicz

W sobotę 9 marca, w wieku 83 lat zmarł emerytowa-
ny proboszcz parafii w Zabierzowie, ks. prałat Stanisław 
Maślanka. Pochodził z Milówki, święcenia kapłańskie 
przyjął w roku 1965. Doskonały organizator m. in. para-
fii na osiedlach: Złote Łany w Bielsku-Białej, Bronowice 
w Krakowie. Był proboszczem w Bobrku, Zabierzowie. 
Pełnił funkcję dyrektora Wydziału Rodzin Archidiecezji 
Krakowskiej (1985–1993). 59 lat kapłaństwa poświęcił 
duszpasterstwu rodzin, zarówno w społecznym  jak i in-
dywidualnym wymiarze. 

Jako obrońca życia i rodziny, wieloletni kapelan 
Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Zabierzów (15 
jednostek) i honorowy druh jednostki OSP Zabierzów 
od roku 2007 - na co dzień realizował potrzebę niesienia 
pomocy bliźnim. Posługa kapłańska, także w Ochotniczej 
Straży Pożarnej, była pełnieniem Jego powołania: „Bogu 
na chwałę - ludziom na pożytek”. Medal za „Zasługi dla 
pożarnictwa” ofiarował jako votum MB Częstochow-
skiej. Ksiądz Prałat był człowiekiem modlitwy, o wielkim 
sercu, miłości wzajemnej i dialogu.

Dwudniowe uroczystości pożegnalne rozpoczęły 
się w piątek 15 marca, a zakończyły w sobotę. Piątko-
wej mszy św. o godz. 15, w kościele pw. św. Franciszka 
z Asyżu w Zabierzowie w intencji ks. Stanisława prze-
wodniczył bp. Jan Zając. W sobotę 16 marca odbyło 
się tu pożegnanie Ks. Prałata przez grupy duszpaster-

Pożegnanie księdza prałata Stanisława 
Maślanki

skie i wiernych. Mszę św. pogrzebową o godz. 12, 
celebrował ks. kard. Stanisław Dziwisz z udziałem  
ks. bpa Romana Pindla, ordynariusza diecezji biel-
sko-żywieckiej. Ks. Kardynał dziękował Bogu za 
obecność takiego kapłana, którego pracowite ziem-
skie życie, nierzadko było naznaczone krzyżem. 
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Po słowach podziękowań i pożegnań ze strony 
władz oficjalnych, w żałobnym kondukcie, przy biciu 
dzwonów i syrenach wozów strażackich, udano się na 
cmentarz parafialny. Szli duchowni, poczty sztandaro-
we jednostek OSP, szkół, poczet Rady Gminy, przed-
stawiciele władz samorządowych: Wójt Elżbieta Bur-
tan, Przewodniczący Rady Gminy Henryk Krawczyk, 
radni, delegacje organizacji społecznych, m.in. w stro-
jach regionalnych przedstawiciele Klubu Seniora z Za-
bierzowa, młodzież, dzieci. Obrzędom pogrzebowym 
towarzyszyła  Gminna Orkiestra Dęta oraz licznie 
przybyli mieszkańcy Zabierzowa i okolic.

Maciej Liburski
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Podsumowanie  
ostatnich 
pięciu lat pracy 
samorządu 
Gminy Zabierzów 
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Dobiegająca kadencja Wójta i Rady Gminy Zabie-
rzów rozpoczęła się uroczystym ślubowaniem w dniu 
22 listopada 2018 roku. Niedługo później na kolejnej 
sesji Rada uchwaliła budżet. 5 lat temu po stronie 
przychodów gminy zapisane było ok 140 milionów 
złotych. Niedawno uchwalony budżet na 2024 rok 
zakłada przychody na poziomie 215 milionów zło-
tych. To pokazuje skalę zmian i jest potwierdzeniem 
jak dużo inwestycji ważnych dla mieszkańców zostało  
w tym czasie zrealizowanych. 

Ostatnie 5 lat w Gminie Zabierzów upłynęło pod 
znakiem rewitalizacji przestrzeni publicznych, rozbu-
dowy infrastruktury komunalnej, bazy edukacyjnej 
oraz rekreacyjnej, poprawy bezpieczeństwa na dro-
gach i walki ze smogiem.



8 Znad Rudawy

Najważniejsze inwestycje 
zrealizowane przez ostatnie 
5 lat w gminie Zabierzów

Po pierwsze: obwodnica! 
Wielkim sukcesem naszego samorządu jest to, że po wielu la-

tach starań Gminy i mieszkańców rozpoczęła się budowa obwod-
nicy Zabierzowa. – To zwieńczenie ponad 20 lat naszych wysiłków 
o to, by ta strategiczna inwestycja została wreszcie zrealizowa-
na. To kluczowe w kwestii bezpieczeństwa oraz komfortu życia 
mieszkańców zwłaszcza Zabierzowa, ale też innych miejscowości 
– mówiła Wójt Elżbieta Burtan podczas uroczystego podpisania 
w 2023 roku umowy GDDKiA z wykonawcą obwodnicy. Inwesty-
cja będzie gotowa w wakacje 2027 r. 

Ostatnie pięć lat to dziesiątki kilometrów wyremontowanych 
dróg i chodników. Z bardziej znaczących inwestycji drogowych 
zrealizowanych w tym czasie to m.in. dzięki współpracy z Powia-
tem Krakowskim udało się wybudować ciąg pieszo-rowerowy 

Wójt Gminy Zabierzów 
Elżbieta Burtan
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Ciąg pieszo-rowerowy z Balic do Aleksandrowic

Węzeł przesiadkowy i Park&Ride Rząska - Mydlniki

z Balic do Aleksandrowic. Wyremontowana została też  
droga z Rząski do Balic wraz z budową nowego mostu 
nad Rudawą. Powstało Velo Rudawa pomiędzy Zabie-
rzowem a Balicami. 

Ważną inwestycją zrealizowaną we współpracy 
z miastem Kraków była budowa węzła przesiadkowe-
go z Park&Ride na styku Rząski i Mydlnik. Teraz można 
wygodnie przesiąść się w tym miejscu z samochodu 
na komunikację miejską lub pociąg. 

Z myślą o mieszkańcach - duże inwestycje w infra-
strukturę komunalną, rekreacyjno-sportową i bazę 
edukacyjną

Wśród najbardziej spektakularnych inwestycji 
ostatniego 5-lecia można bez wątpienia wymienić 
rewitalizację kamieniołomu w Zabierzowie i prze-
kształcenie go na miejsce rekreacji. Zrewitalizowa-
no centrum Rudawy – powstał rynek i budynek so-
łecki z remizą strażacką oraz filią Centrum Kultury. 
Wyremontowano zabytkową willę Lubomirskich 
w Kochanowie i wybudowano nowy budynek wiejski 
w Kleszczowie, gdzie również  mieszczą się filie zabie-
rzowskiego Centrum Kultury. Zbudowano nową re-
mizę OSP w Więckowicach. Na ukończeniu jest nowy 

Rynek i budynek sołecki z remizą strażacką w Rudawie
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budynek z remizą OSP w Karniowicach. Wybudowano 
też nowe zaplecza sportowe w Aleksandrowicach, Bo-
lechowicach i Rząsce – nowoczesne budynki przezna-
czone na szatnie i pomieszczenia gospodarcze. Miesz-
kańcy ceniący aktywność sportową mają bogatszą 
bazę ogólnodostępnych miejsc sportowo-rekreacyj-
nych. Powstały boiska wielofunkcyjne ze sztuczną na-
wierzchnią w Kochanowie, Pisarach, Więckowicach, 
Karniowicach, Szczyglicach, Kleszczowie, Niegoszowi-
cach, Zabierzowie. Wyremontowano orlika w Szczy-
glicach. W Bolechowicach powstała hala łukowa 
z boiskiem o sztucznej nawierzchni i boisko trawiaste. 
Również w Pisarach powstało nowe boisko trawiaste. 

Gmina nie zapomina również o najmłodszych 
mieszkańcach. W ostatnich pięciu latach powsta-
ły nowe place zabaw w Brzezince, Kleszczowie, Kar-
niowicach, Rząsce, Więckowicach, Niegoszowicach, 
Pisarach, Zabierzowie, Zelkowie. Urządzono tereny 
rekreacyjne w Balicach, Szczyglicach, Burowie, Niego-
szowicach i Nielepicach. 

Bardzo dużo środków przeznaczono na inwestycję 
w bazę edukacyjną. Zabierzowskie szkoły co roku wy-
różniają się w poziomie nauczania, uzyskując wysokie 
średnie z egzaminów klas ósmych. Z myślą o dzieciach 

Kleszczów

Bolechowice

Kochanów

NiegoszowiceWięckowice

Zabierzów
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tworzone są najlepsze warunki do nauki. W ostatnim 
czasie oddano do użytku nowe, nowoczesne skrzydło 
szkoły w Zabierzowie. Rozbudowano szkoły w Zelko-
wie, Nielepicach i Brzoskwini. Na ukończeniu są mo-
dernizacje szkół w Kobylanach i Brzeziu. W tym roku 
powstaje projekt żłobka samorządowego, który bę-
dzie budowany w Bolechowicach. 

Czyste powietrze to jeden z priorytetów 

Gmina Zabierzów w ciągu ostatnich lat przezna-
czyła ogromne środki na likwidację nieekologicznych 
pieców tzw. kopciuchów. Do dziś udało się ich usunąć 
już ponad 3 000, a pozostało niecały 1 000. Mieszkań-
cy mogą korzystać z kilku źródeł dotacji, w tym z au-
torskiego programu gminnego z prostą i przyspieszo-
ną procedurą wypłaty dofinansowania.

Następne lata przyniosą zapewne realizację ko-
lejnych potrzebnych i ważnych inwestycji. Rosnące 
przychody Gminy przekładają się na większe możli-
wości inwestycyjne. Dzięki bezpośredniemu wręcz 
kontaktowi mieszkańców z władzami gminy, radny-
mi, sołtysami, można szybko identyfikować potrze-
by i odpowiadać na konkretne prośby mieszkańców.  
To oni najlepiej wiedzą, jakie inwestycje są dla nich 
najbardziej potrzebne w ich miejscowościach.

Nielepice

Zabierzów

Kochanów

PisaryVelo Rudawa
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Starostwo Powiatowe w Krakowie zatwierdziło 
zmiany w ewidencji gruntów i budynków w paździer-
niku 2022 roku. Plik zawierający kilkadziesiąt tysięcy 
zmian geodezyjnych, wpłynął do UG Zabierzów w dniu 
18 stycznia 2023 r. Tymczasem, w dniu 10 stycznia 
2023 r. wydano decyzje wymierzające podatek na 
rok 2023 dla wszystkich mieszkańców gminy. Dlatego 
też, organ podatkowy zobowiązany jest wzruszyć te 
wydane już decyzje i skorygować wysokość podatku. 
Po otrzymaniu danych ze Starostwa przystąpiliśmy do 
prac związanych z przetworzeniem pliku, a następnie 
do wydruku i ręcznej selekcji wszystkich zmian, w celu 
oddzielenia zmian dotyczących osób fizycznych i osób 
prawnych.

Następnie rozpoczęto proces wprowadzania da-
nych z każdej zmiany do systemu, tworząc bazę posia-
danych gruntów dla wszystkich podatników w gminie. 
Proces ten trwał kilka miesięcy, z uwagi na koniecz-
ność ręcznego przetworzenia każdej z kilkudziesięciu 
tysięcy zmian geodezyjnych.

Dotychczas wymiar podatku na każdy rok odby-
wał się w sposób zautomatyzowany, a decyzje gene-
rowane były z systemu. W sytuacji, gdy praktycznie 
każdemu z Państwa Starostwo zmieniło rodzaj użyt-
ków gruntowych, przepisy nakazują Gminie przepro-
wadzenie postępowań podatkowych w celu ustalenia 
zobowiązania podatkowego w nowej wysokości. 

Postępowanie składa się z trzech podstawowych 
etapów: wszczęcie postępowania, postanowienie 
o możliwości zapoznania się z aktami sprawy i decy-
zja kończąca postępowanie. Wysyłana do Państwa 
korespondencja z wszczęciem postępowania zawiera 
zazwyczaj również wezwanie do uzupełnienia prostej 
tabelki, zwanej informacją dotyczącą przedmiotów 
opodatkowania. W tabeli prosimy Państwa o podanie 
powierzchni użytkowych budynków, które Państwo 
posiadacie, z kilku powodów: 

• u znacznej części mieszkańców Starostwo 
ujawniło nowe budynki, do tej pory niezgło-
szone,

Jak wygląda proces zmiany wysokości 
podatków w Gminie Zabierzów po 
modernizacji? Kiedy otrzymam decyzję 
o wysokości podatku za 2024 rok? 

• często zdarzają się sytuacje, w których np. do-
konano rozbudowy już istniejącego budynku 
i fakt ten nie został zgłoszony w urzędzie, 

• nie uwzględniono w podawanej powierzchni 
użytkowej piwnic. 

W związku z tym, w dalszym ciągu baza uzupełnia-
na jest na bieżąco o te właśnie informacje. 

Po zgromadzeniu wszystkich danych, mieszkaniec 
otrzymuje postanowienie o możliwości zapoznania 
się z aktami sprawy. Jest to standardowa procedura, 
którą narzuca na nas ordynacja podatkowa. Po otrzy-
maniu tego pisma, mają Państwo prawo do zapozna-
nia się z materiałem dowodowym w ciągu 7 dni. Wielu 
z Państwa zwraca uwagę na sformułowanie „materiał 
dowodowy”, jednakże jest to jedynie fachowe okre-
ślenie na wszystkie pozyskane informacje, które znaj-
dują się w aktach sprawy. Zazwyczaj składają się one 
z kopii pism kierowanych do Państwa, dokumentów, 
które Państwo składaliście w toku postępowania (ta-
bela –  informacja dot. przedmiotów opodatkowania 
– na jej podstawie opodatkujemy budynki), a także 
zawiadomienia o zmianach, jakie zostały wprowadzo-
ne przez Starostwo, na podstawie których opodatko-
wane zostaną grunty. Następnie otrzymują Państwo 
decyzje w sprawie.

W Gminie Zabierzów jest ok. 30.000 podatników 
– zmiany dotyczące niemal każdego z nich wymagają 
przeprowadzenia postępowań podatkowych według 
opisanej powyżej procedury. Dopóki proces zmia-
ny decyzji podatkowych w związku z modernizacją 
nie zostanie przeprowadzony w danej miejscowości 
w 100%, nie możemy wygenerować wymiaru podat-
ków na 2024 rok. 

Decyzje wymiarowe będą wysyłane stopniowo. 
W pierwszej kolejności wydane zostaną dla sołectw, 
w których proces ten zostanie ukończony. Nie ma 
technicznej możliwości by wydawać decyzje pojedyn-
czo, dla każdego, kto już otrzymał ponownie przeliczo-
ne decyzje ponieważ konieczne jest ukończenie bazy 
dla całego sołectwa. Z tego też względu wymiar na 
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2024 rok, dokonany zostanie w II połowie b.r. Zdaje-
my sobie sprawę z możliwych dla Państwa niedogod-
ności, jakie niesie za sobą ten proces i zapewniamy, 
że robimy wszystko co możliwe by przeprowadzić go 
jak najszybciej i tak sprawnie jak tylko jest to możliwe. 

W gminach ościennych, które już zmierzyły się 
z tym przedsięwzięciem, proces ten trwał średnio  
2 lata. Ponadto, dla porównania wysokości stawek 
podatku w całym powiecie krakowskim, prezentuje-
my tabele ze stawkami na 2023 i 2024 rok (po obni-
żeniu stawek podatku dla gospodarstw domowych).
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szopy 3,55 stodoły

5,00-dla gosp. 
dom. (stodoły, 
szopy, garaże, 

pom. gosp., 
itp.)

8,09 dla 
gosp. dom. 
(komórki, 
spiżarnie)

4,90 pozostałe 

5,30 garaże

STAWKI PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI W 2024 ROKU W GMINACH POWIATU KRAKOWSKIEGO WG POSZCZEGÓLNYCH PRZEDMIOTÓW OPODATKOWANIA 

GMINA

Grunty - 
działalność 

gospodarcza

33,1029,0027,05 28,0025,63 30,42 31,6220 29,00 31,0029,0023,25 30,06

5,20

21,64-27,05       
(w zal. od 
metrażu) 22,00 28,78

3,32 4,34

6,05 
pozostałe

5,13

20,52       

11,175,80 5,83 6,90 9,71 10,196,24

Budynki - usługi 
zdrowotne

Budynki 
mieszkalne

Budynki 
związane z 

działalnością 
gospodarczą

Budynki pozostałe

Grunty pozostałe

0,44 0,560,29 0,30 0,31 0,35 0,66 0,71

4,40

0,37 0,57

8,80 pozostałe

7,75 7,82

11,04 
pozostałe w 
tym garaże

0,59 0,61 0,63 0,64 0,640,40 0,40

Informacje czat dot. wymiaru 
podatku na 2024 rok
Wszelkie pytania dot. wymiaru podatków na 2024 

możemy kierować do Wydziału Podatków i Opłat. In-
formacje możemy uzyskać telefonicznie pod numera-
mi telefonów: 

●  12 283 07 37; ● 12 283 07 52;  
●  12 283 07 03; ● 12 283 07 80.
Informujemy ponadto, iż uruchomiony zostanie 

też czat, gdzie również będzie można uzyskać infor-
macje dotyczące podatku na 2024 rok.
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Wójt Gminy Zabierzów Elżbieta Burtan podpisała 
umowę dotyczącą dofinansowania autobusowych li-
nii wewnętrznych w gminie Zabierzów w ramach Fun-
duszu Rozwoju Przewozów Autobusowych.

Obecnie rozstrzygany jest przetarg na świadczenie 
przewozów na 3 nowych liniach, które planowane są 
do uruchomienia w kwietniu:

• Linia GZ2: Kraków Airport – Szczyglice - Zabie-
rzów Młyn

Od kwietnia ruszają nowe wewnętrze 
linie autobusowe w gminie Zabierzów

• Linia GZ31: Krzeszowice Dworzec Autobusowy – 
Kobylany – Zabierzów Młyn

• Linia GZ32: Krzeszowice Dworzec Autobusowy – 
Więckowice – Zabierzów Młyn

Linie będą kursować bez opłat przez 7 dni w ty-
godniu. Mamy nadzieję na szybkie podpisanie umo-
wy z nowym operatorem linii gminnych i rozpoczęcie 
regularnego kursowania. Więcej szczegółów podamy 
wkrótce.

Jeszcze w tym roku będzie można pojeździć 
w nowych skateparkach. Ten większy - w Zabierzo-
wie będzie zawierał jeszcze pumptrack. Mniejszy  - 
w Pisarach również przyniesie wiele frajdy amatorom 
widowiskowej jazdy. 

W Zabierzowie skatepark będzie miał powierzch-
nię ok.735 m2. Będzie się składał z kilku sekcji: 

-  Sekcja Park (Bank ramp z quarter pipem i cor-
nerami po obu stronach, Funbox z Grindboxem 3/3 
oraz Poręczą łamaną, Funbox z Grindboxem i london 
gapami, długa Barcelona)

-  Sekcja Bowl otwarty (miska, ściany i cornery)
-  Sekcja Street (Bank ramp, schody z Poręczą opa-

W tym roku powstaną dwa skateparki - 
w Zabierzowie i w Pisarach
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dającą i Grindboxem opadającym, zaokrąglona pira-
mida)

-  Sekcja dla początkujących (Quarter pipe, Bank 
ramp, Manual Pad z Grindboxem prostym oraz rurką 
prostą, Corner)

Skatepark zaprojektowany jest na zasadzie naczyń 
połączonych, zapewnia wiele linii przejazdu. Dyna-
miczne przejścia pozwalają na jazdę Flow’ową. Po-
dział skateparku na kilka sekcji, zapewni przyjemność 
z jazdy osobom zaawansowanym, jak i początkują-

cym. Dodatkowo obiekt uzupełniony jest o Pumptrack 
o powierzchni ok. 210m2 w formie pętli z boczną linią 
przejazdu.

Natomiast skatepark w Pisarach będzie zawierał: 
- Quarter Pipe - 2 poziomy, 
- Funbox z grindboxem 3/3 + Funbox z poręczą 

2/3, Grindbox, 
- Quarter Pipe + Bank Ramp.
Na wizualizacjach znajduje się skatepark w Zabie-

rzowie.

Ruszają budowy dwóch remiz strażackich – w Bali-
cach i Radwanowicach

W Balicach pracy się już rozpoczęły. Na terenie tzw. 
„Murowanki” powstaną dwa budynki. Jeden z nich 
będzie przeznaczony na cele związane z działalność 
sołecką i społeczno-kulturalną. W dwukondygnacyj-
nym budynku znajdzie się duża sala o powierzchni 
200 m2, zaplecze kuchenne i gospodarcze. W remi-
zie OSP zaplanowany 2 stanowiska dla samochodów 
ratowniczo-gaśniczych. Całkowity koszt inwestycji to 
blisko 9 milionów złotych, a kwota dofinansowania 
z Programu Rządowego Fundusz Polski Ład - Program 
Inwestycji Strategicznych wyniesie 4,25 miliona zło-
tych.

Natomiast w Radwanowicach trwa rozstrzyganie 
przetargu. Nowy wykonawca będzie miał 15 miesięcy 
na realizację od dnia podpisania umowy. Nowy budy-
nek będzie miał ok. 250 m2 powierzchni użytkowej. 
Zaplanowano w nim garaż na pojazd specjalistyczny, 

Ruszają budowy dwóch remiz strażackich 
– w Balicach i Radwanowicach

magazyn na sprzęt ratowniczy, szatnie, pomieszczenia 
sanitarne, gospodarcze, jadalnia z aneksem kuchen-
nym i kotłownia. Budynek będzie posiadał także wie-
lofunkcyjną salę konferencyjną, gdzie będzie można 
prowadzić działalność kulturalną. Przewidywana war-
tość inwestycji to 2 mln 177 tys. Zł.

Wizualizacja remizy OSP Radwanowice
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W dniu 26 lutego br. w Urzędzie Gminy Zabierzów 
odbyło się otwarte spotkanie informacyjne dla miesz-
kańców gminy, radnych i sołtysów w sprawie Planu 
Zrównoważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej 
i jej Obszaru Funkcjonalnego.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy Przewodniczą-
cego Rady Gminy Henryka Krawczyka i poprzedzało 
podjęcie Uchwały w sprawie przyjęcia Planu Zrów-
noważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej i jej 
Obszaru Funkcjonalnego.  W spotkaniu, którego go-
spodarzem i współprowadzącym był Henryk Krawczyk 
uczestniczyli także kierownicy: Wydziału Infrastruktu-
ry Komunalnej Konrad Maniak i Wydziału Rozwoju 
i Promocji Małgorzata Tomczyk. Zagadnienia związa-
ne z Planem omówił dyrektor Biura Stowarzyszenia 
Metropolia Krakowska Daniel Wrzoszczyk – Członek 
Zespołu Zarządzającego procesem opracowania Pla-
nu Zrównoważonej Mobilności Metropolii Krakow-
skiej i jej Obszaru Funkcjonalnego.

Daniel Wrzoszczyk  poinformował, że około 80% 
Europejczyków żyje na obszarach miejskich. Hasło 
„miasta dla ludzi” - wobec nieustannego wzrostu licz-
by ich mieszkańców - nabiera szerszego znaczenia. 
Zachodzi konieczność przyjrzenia się relacjom między 
mobilnością na obszarze metropolitalnym, a jakością 
życia określaną m.in. gdzie i jak chcą - niezależnie od 
wieku, dochodów czy stanu zdrowia. 

Instytucje Unii Europejskiej, w tym Komisja Euro-
pejska, dostrzegają konieczność istnienia strategicz-
nego dokumentu wskazującego na główne kierunki 
rozwoju mobilności, pod względem obszaru funkcjo-
nalnych powiązań miasta rdzeniowego stanowiącego 
centrum aglomeracji oraz powiązań pomiędzy po-
szczególnymi podmiotami wchodzącymi w skład ob-
szaru funkcjonalnego. Dokument ma zapewnić spój-
ny kierunek działań i inwestycji oraz zrównoważony 
i przyjazny z punktu widzenia użytkownika, system 
transportu i form mobilności na danym obszarze. Po-
winien uporządkować i zintegrować działania w dzie-
dzinie rozwoju zrównoważonej mobilności na całym 
obszarze Metropolii Krakowskiej. Jego przyjęcie na 
poziomie uchwał poszczególnych Rad Gmin, wynika 
również z uwarunkowań związanych z wykorzysty-

Plan Zrównoważonej Mobilności 
Metropolii Krakowskiej i jej Obszaru 
Funkcjonalnego

waniem funduszy europejskich oraz zapisów Umowy 
Partnerstwa, tj. dokumentu określającego strategię 
wykorzystania funduszy europejskich w ramach poli-
tyk unijnych dających możliwość aplikowania o środki 
zewnętrzne w obszarze rozwoju transportu miejskie-
go.

Plan stanowi dokument o charakterze metropoli-
talnym z Miastem Krakowem jako rdzeniem obszaru 
i uwzględnia cały system funkcjonalny w kontekście 
oddziaływań transportowych. Jest on głównym pro-
duktem projektu „Od idei do zmiany - Plan Zrówno-
ważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej”, dofi-
nansowanego w ramach „Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko”. Będzie mieć pośredni 
wpływ na dochody i wydatki Miasta Krakowa i gmin 
obszaru funkcjonalnego tzw. KrOF. Plan zawiera pakie-
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ty działań, stanowiąc  podstawę do wystąpienia o fi-
nansowanie ze środków zewnętrznych. W przypadku 
uzyskania takiego dofinansowania (np. środki unijne) 
nastąpi wzrost nie tylko wydatków, ale również do-

chodów, w tym Gminy Zabierzów. Środki na realizację 
zadań inwestycyjnych i zadań bieżących o charakterze 
organizacyjnym i promocyjnym, będą zabezpieczane 
w budżetach  gminy.

Redakcja

Posłanka Koalicji Obywatelskiej Marzena Okła-
-Drewnowicz została ministrem w nowym resorcie 
ds. polityki senioralnej. W ostatnich latach emeryci 
byli grupą, której potrzeby były mocno akcentowa-
ne. Istotną kwestią stały się świadczenia. Seniorów 
przybywa. Społeczeństwo się starzeje. W strukturze 
demograficznej osób w „srebrnym wieku” będzie co-
raz więcej. Stąd potrzeba podejmowania określonych 
działań. Temu mają służyć też spotkania z seniorami. 
Jedno z pierwszych odbyło się w Zabierzowie.  

Minister towarzyszyli Elżbieta Achinger I Wicewo-
jewoda Małopolski i Wicewójt Gminy Bartłomiej Sta-
warz. W spotkaniu uczestniczyli posłanka Dorota Ma-
rek, Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Alicja Wójcik, 
Przewodniczący Rady Gminy Henryk Krawczyk, radni, 
a przede wszystkim seniorzy z gminy Zabierzów i Krze-
szowic.

Redakcja

Minister ds. polityki senioralnej 
w Zabierzowie   
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Sołtys to jedna z najstarszych funkcji społecznych 
w naszym kraju, sięgająca czasów średniowiecza. 
W całej Polsce jest ich około 40 tysięcy. 11 marca 
w dniu ich święta odbyło się w Urzędzie Gminy uro-
czyste spotkanie z udziałem sołtysów i kadry kierow-
niczej jednostek administracyjnych gminy. Sołtysom 
za ich pracę dziękowali Wójt Gminy Elżbieta Burtan 
i Przewodniczący Rady Gminy Henryk Krawczyk. Każ-
dy z sołtysów otrzymał list gratulacyjny i pamiątkowy 
upominek. Najdłużej bo przez 33 lata funkcję sołtysa 
sprawuje Andrzej Krawczyk. 

Nasi sołtysi to: Jan Kądzioła – Aleksandrowice, 
Kazimierz Drelewski – Balice, Henryk Krawczyk – Bo-

Dzień Sołtysa
lechowice, Wiesław Czajowski – Brzezie, Jan Szcze-
pański – Brzezinka, Tadeusz Jojczyk – Brzoskwinia, 
Tomasz Kurelus – Burów, Jacek Kozera – Karniowice, 
Stanisław Krawczyk – Kleszczów, Kazimierz Kapelan – 
Kobylany, Mariusz Koźbiał – Kochanów, Jerzy Dąbek 
– Młynka, Edward Machlowski – Niegoszowice, Stani-
sław Dam – Nielepice, Andrzej Kaczmarczyk – Pisary, 
Włodzimierz Francuz – Radwanowice, Marcin Cieślak 
– Rudawa, Paweł Kołodziejczyk – Rząska, Edward Ro-
góż – Szczyglice, Jan Baran – Ujazd, Adam Wierzbicki – 
Więckowice, Edmund Dąbrowa – Zabierzów, Andrzej 
Krawczyk – Zelków.

Redakcja 

1 marca obchodzony jest od roku 2011 jako Na-
rodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Dzień 
ten, zgodnie z Ustawą z 3 lutego 2011, oddaje hołd 
bohaterom, którzy mieli za sobą lata walki: od 1939 
w konspiracji antyniemieckiej, a po roku 1945 w   kon-
spiracji antykomunistycznej. Byli wśród nich przedsta-

Gminne Obchody Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 

wiciele głównego nurtu poakowskiego (Armia Krajo-
wa została rozwiązana 19 stycznia 1945), a to: Ruch 
Oporu Armii Krajowej, Delegatura Sił Zbrojnych na 
Kraj (DSZ), Wolność i Niepodległość (WiN). Nurt na-
rodowy reprezentowały Narodowe Siły Zbrojne (NSZ) 
i Narodowe Zjednoczenie Wojskowe (NZW). Ważną 
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rolę odegrały też podziemne lokalne organizacje wal-
czące o wolną Polskę.

W latach 90. ubiegłego wieku pojawiły się głosy 
z propozycją zastąpienia pojęcia „Żołnierze Wyklęci” 
nazwą Żołnierze Niezłomni. Obecnie te nazwy stoso-
wane są równolegle. Od roku 1992, kiedy powstał In-
stytut Pamięci Narodowej (IPN), zaczęto przywracać 
pamięć o tych bohaterach, a warto dodać, że ostatni 
z nich został skazany na śmierć w roku 1963. „Żołnie-
rzy Wyklętych” spotkał okrutny los: bestialskie tortu-
ry w katowniach, bezimienne doły śmierci. IPN podjął 
próbę poszukiwania ich szczątków i według ostatnich 
danych - zidentyfikowano ponad 260 osób i pocho-
wano jak bohaterów, z honorami. W wielu miastach 
powstały Muzea „Żołnierzy Wyklętych”. 

W Gminie Zabierzów szczególnie kultywowana 
jest pamięć rtm. Witolda Pileckiego. W miejscowo-
ści Nielepice istnieje Park im. rtm. Witolda Pileckiego 
i corocznie odbywa się Rajd rowerowy im. W. Pileckie-
go do Oświęcimia. Tu właśnie miały miejsce centralne 
obchody Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wy-
klętych” w naszej gminie. Obchody pod patronatem 
honorowym Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej 
w Krakowie i Wójta Gminy Zabierzów Elżbiety Burtan 
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rozpoczęły się 2 marca br. o godz.17.00 w Świetlicy 
Wiejskiej, prelekcją Bogdana Wasztyla ze Stowarzy-
szenia Auschwitz Memento. Interesująca prelekcja 
poprzedziła pokaz filmowy „Pilecki”.

Oficjalne rozpoczęcie uroczystości nastąpiło  
3 marca o godz. 15.00. Bogaty program artystycz-
ny zaprezentowała młodzież ze Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Westerplatte w Nielepicach i Liceum 
Ogólnokształcącego im. Batalionu „Parasol” w Trzebi-
ni, zespół Contra z SCKiPGZ, Klub Seniora „Teraz My” 
z Nielepic, Gminna Orkiestra Dęta z Zabierzowa. Po 
części artystycznej odbył się przemarsz do Parku im. 
W. Pileckiego, gdzie złożono wiązanki kwiatów i znicze 
pod obeliskiem upamiętniającym rotmistrza oraz Żoł-
nierzy Niezłomnych.

W uroczystościach uczestniczyli: Wójt Elżbieta 
Burtan, Wiceprzewodniczący Rady Gminy Wojciech 
Stępień, Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Alicja 
Wójcik, radna Powiatu Romana Maziej-Niewczas, 
radni Rady Gminy Jan Kultys, Andrzej Cader, dyrektor 
Szkoły Podstawowej Dorota Kuciel, dyrektor SCKiPGZ 
Aleksandra Małek – prowadząca uroczystości, sołtys 
Nielepic – gospodarz Stanisław Dam, mieszkańcy Nie-
lepic i wielu innych miejscowości.

Maciej Liburski

Tegoroczny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy odbył się w niedzielę 28 stycznia. Od godzin 
porannych wolontariusze z czerwonymi serduszkami 
- a było ich 76 osób zarejestrowanych w sztabie - przy-
pominali hasło wydarzenia: „Tu wszystko gra Ok!”.  32 
wykonanie dzieła rozpisanego na wiele kompozycji, 
angażowało lokalne środowisko – wolontariuszy, se-
niorów czy firmy. Tradycyjnie już sztab (którego sze-
fem nieprzerwanie jest Janusz Majka) działał w Samo-

32. Finał WOŚP w Gminie Zabierzów
rządowym Centrum 
Kultury i Promocji 
Gminy Zabierzów. 
Od początku impre-
zy odbywały się wy-
stępy i liczne konkur-
sy z nagrodami. Warto 
podkreślić, że wśród 
sponsorów nagród znala-
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zły się firmy: Cukiernia Melba w Zabierzowie, która 
podarowała bony na kawę i deser, Pizzeria Marco – 
bony na posiłek, Crazy Fresh – aromatyczne kawy, 
Oranżeria Per La Salute w Zabierzowie – bony na 
posiłek oraz Urząd Gminy Zabierzów, który przekazał 
piękne gadżety. 

Dużą atrakcję stanowiła Warsztatownia WOŚP.  
Tu „Szalone Maszyny” pomagały tworzyć koloro-
we poduchy i zawieszki WOŚP. Powstawały też róż-
nokolorowe torby na zakupy, w których znalazło się 
miejsce na kruche ciasteczka – serduszka, w czasie 
imprezy wypiekane i ozdabiane przez najmłodszych 
uczestników. Podobnie kiermasz z pysznymi ciastami 
domowego wypieku i innymi słodyczami, zorganizo-
wany przez niezawodne Kluby Seniorów z Radwano-
wic, Kochanowa, Pisar, Szczyglic, Brzezinki, Rudawy 
i Kobylan. Opiekę nad stoiskiem sprawowali wolonta-
riusze ze Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki 
w Brzeziu. Zainteresowanie uczestników wzbudził też 
kiermasz książek zorganizowany przez Gminną Biblio-
tekę Publiczną w Zabierzowie. 

W ferworze zabawy nie wszyscy zgromadzeni za-
uważali, że czas z przyjemnej rozrywki przeistacza się 
stopniowo w urzeczywistnienie przesłania i realnego 
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1 marca w Rudawskim Centrum Kultury odbył 
się Gminny Turniej Wiedzy Pożarniczej. W Turnie-
ju uczestniczyli uczniowie szkół podstawowych oraz 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy a zwycięz-
cy nagrody rzeczowe, które wręczali Wicewójt  Gminy 
Bartłomiej Stawarz i druh Marcin Cieślak sołtys Ruda-
wy. Wszystkim uczestniczącym w turnieju serdecznie 
gratulujemy!

Redakcja 

Gminny Turniej Wiedzy Pożarniczej

celu imprezy: „Płuca po pandemii. Gramy dla dzieci 
i dorosłych”. A jako że sztuka dźwięków istnieje w ści-
słym kontekście z innymi sztukami, artyści i widzowie 
mogli ujawnić nie tylko swój temperamentny cha-
rakter, ale także postawę niesienia pomocy innym. 
O godz. 18.00 rozpoczął się wielki finał - koncert ze-
społów muzycznych: Sub Kultura, Midnight Snack, 
Chronic Insomnia oraz Iron Head. W czasie koncertu 
konferansjerkę prowadził znany wszystkim Marcin 

Kruk. O nagłośnienie zadbali Grzegorz Baster i Marcin 
Pokrzywa.  

Do realizowania hasła 32 edycji WOŚP przyczyniło 
się w Gminie Zabierzów wielu darczyńców. Zebrana 
kwota wyniosła aż 105 tys. złotych. Warto zaznaczyć, 
że sztab działający przy SCKiPGZ w tym roku przekro-
czył sumę miliona złotych zebranych podczas wszyst-
kich finałów. Gratulujemy! 

Redakcja
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8 marca obchodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Kobiet. Jego początki sięgają starożytnego Rzymu i są 
związane z kultem płodności tzw. Matronaliami, któ-
re przypadały  przed rozpoczęciem wiosny – 1 marca. 
Był to jedyny dzień w roku, kiedy kobiety rządziły Rzy-
mem i otrzymywały prezenty. 

Współczesne Święto Kobiet wywodzi się z trady-
cji robotniczych ruchów społecznych w Ameryce Pół-
nocnej i Europie, w wieku XIX. W związku z postępu-
jącą emancypacją, w przestrzeni społecznej pojawiły 
się hasła walki o prawa kobiet – do pracy zarobkowej, 
nauki na wyższych uczelniach, tolerancji w różnych 
dziedzinach życia.  Dziewiętnastowieczne emancy-
pantki i sufrażystki w krajach anglosaskich, to kobiety 
walczące obok  równouprawnienia o uzyskanie praw 
wyborczych. Zmiany cywilizacyjne na początku wie-
ku XX, zwłaszcza I wojna światowa - poprzez masowe 
zaangażowanie kobiet w życie społeczne, polityczne 
- spowodowały wzrost ich świadomości i przybliżyły 
proces równouprawnienia.

Dzień Kobiet
W roku 1910 Międzynarodowa Socjalistyczna Kon-

ferencja w Kopenhadze ustanowiła na całym świe-
cie obchody Dnia Kobiet. W Europie po raz pierwszy 
obchodzono Dzień Kobiet w Austrii w roku 1911.   
Po rewolucji socjalistycznej  w Rosji (1917), Lenin pod 
wpływem feministki Aleksandry Kołłontaj ustanowił 
dzień 8 marca Świętem Kobiet. 

W Polsce, podpisany 28 listopada 1918 roku De-
kret Naczelnika Państwa o ordynacji wyborczej przez 
Józefa Piłsudskiego, wprowadził prawo wyborcze dla 
wszystkich obywateli. Warto dodać, że Wielka Brytania 
przyjęła równouprawnienie i prawo wyborcze w 1928, 
Francja w 1944 roku. W wieku XX, naznaczonym wiel-
kimi wojnami, Międzynarodowy Dzień Kobiet po 1945 
roku był propagandowym świętem, jeśli sięgać do tra-
dycji PRL-u. Ci, co pamiętają dawne czasy wspominają 
to święto jednak z sentymentem, gdyż mimo wszystko 
zachowywało w sobie potęgę kobiecości.

Maciej Liburski

Dzień Kobiet w Gminie Zabierzów
Zelków
Zero mycia, zero prania, zero szycia, gotowania. 

Dziś Dzień Kobiet, drogie Panie, Tysiąc kwiatów na 
śniadanie… Tak sołtys Andrzej Krawczyk zapraszał 
mieszkanki Zelkowa na ich święto, które przygotował 
wspólnie z Radą Sołecką i Klubem Seniora. A panie 
z zadowoleniem zaproszenie przyjęły. Wśród zapro-
szonych gości byli  Wójt Gminy Elżbieta Burtan, Wice-
przewodnicząca Rady Powiatu Alicja Wójcik, dyrektor 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej Kinga Gibadło, 
dyrektor GZEAS Ewelina Szlachta, dyrektor SCKiPGZ 
Aleksandra Małek,  Przewodniczący Rady Gminy Hen-
ryk Krawczyk, Radny Rady Gminy Jan Kultys. Bogaty 
program artystyczny: koncert Agaty Rymarowicz wraz 
z zespołem, występ Klubu Seniora, oryginalna konfe-
ransjerka sołtysa, mnóstwo kwiatów, życzeń dla pań 
i wspaniały tort dla wszystkich sprawiły uczestnikom 
wiele nieskrywanej radości. Były też specjalne życze-
nia dla sołtysa Andrzeja Krawczyka – te najbardziej 
wzruszające od uczniów szkoły. Uczestniczyć w takim 
święcie to prawdziwa przyjemność.
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Pisary
Dostojne panie, zaproszonych gości z humorem 

i dowcipem witał i całe spotkanie prowadził sołtys An-
drzej Kaczmarczyk. Dla pań goździki i tulipany i wiele 
serdeczności od sołtysa, Rady Sołeckiej i panów. Pa-
nie z Klubu Seniora „Wrzos” pod kierunkiem Małgo-
rzaty Krzysicy odwdzięczyły się wspaniałym wystę-

pem - śpiewem i tańcem - jakiego w Pisarach jeszcze 
nie było. Z uczestnikami kobiecego święta spotkały się 
panie Elżbieta Burtan Wójt Gminy oraz Alicja Wójcik 
Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu. Tu w Pisarach 
zawsze potrafią paniom sprawić miłą niespodziankę. 
Brawo!
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Rudawa
Tu spotkanie odbyło się w Rudawskim Centrum 

Kultury. A nad całością czuwali sołtys Marcin Cieślak, 
radny Jan Surówka, senior Andrzej Korzycki i gościn-
nie ks. proboszcz Andrzej Badura. Były panie z Klubu 
Seniora, Koła Gospodyń Wiejskich, panowie z Klubu 
Koneserów Rozrywki. A wśród zaproszonych gości 

Wójt Gminy Elżbieta Burtan, Wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu Alicja Wójcik, radna RP Romana Maziej-
-Niewczas. Oczywiście kwiaty wręczali panowie – tym 
razem tulipany. Dużo ciepłych słów i serdeczności – 
tak było w Rudawie.
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Radwanowice
Sołtys Włodzimierz Francuz od lat wie jak organi-

zować Dzień Kobiet. Wspierany przez  Radę sołecką 
zorganizował urocze spotkanie. Panie nie kryły za-
dowolenia. Były kwiaty słodycze a przede wszystkim 
życzenia ciepłe i serdeczne. Mężczyźni z Radwano-
wic po raz kolejny udowodnili, że kobiety są dla nich 

najważniejsze. W radosnym spotkaniu z okazji Dnia 
Kobiet uczestniczyli Wójt Elżbieta Burtan, Wiceprze-
wodnicząca Rady Powiatu Alicja Wójcik, Wiceprze-
wodniczący Rady Gminy Tadeusz Brzuchacz. Wypadło 
znakomicie.  

Więckowice
Sołectwo świętowało Dzień Kobiet. Dziękuję 

wszystkim licznie zebranym paniom z Więckowic 
mimo zwykłego dnia tygodnia (poniedziałkowy wie-
czór) a jednak był to wieczór niezwykły. Podzięko-
wania również dla Wójta Gminy Zabierzów Elżbiety 

Burtan za wspólne świętowanie Dnia Kobiet w Więc-
kowicach. Były życzenia, humorystyczny kabaret, 
kwiaty, wspólne „biesiadowanie” i pamiątkowe zdję-
cia.
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Brzezinka
Jan Szczepański sołtys i Rada sołecka Brzezinki  

w dniu Święta Kobiet zadbali o wszystko. No prawie… 
Bo sprawy kulinarne to wyłączna zasługa małżonki 
sołtysa i ich córek. Ale to tajemnica. Wszystko inne 
wykonywali panowie a było ich dziesięciu a pań czter-
dzieści. Sporo się napracowali ale uśmiech kobiecy 
wszystko wynagrodził. Obdarowane różami miesz-
kanki Brzezinki nie kryły zadowolenia. To był bardzo 
udany Dzień Kobiet…

Bolechowice
Panowie z Bolechowic do perfekcji opanowali 

sztukę gotowania i pieczenia bo nic tak podobno nie 
rozgrzewa kobiecych serc jak gorąca potrawa i świe-
żutkie ciasto. A do tego kwiaty, mnóstwo kwiatów. 
I jeszcze wspaniała gra na akordeonie Artura Sewery-
na i wspólne śpiewanie. Te i inne niespodzianki z oka-
zji Dnia Kobiet przygotowali dla swoich pań panowie 
z Klubu Seniora i męska część Rady Sołeckiej. Całym 
przedsięwzięciem kierował sołtys Henryk Krawczyk, 
nie uchylając się również od innych dodatkowych 
prac. Panie były zachwycone. W Bolechowicach 
w Dniu Kobiet jest zawsze Dolce Vita!
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Brzezie
Panowie z Brzezia to prawdziwi dżentelmeni. 

Z okazji Dnia Kobiet, nie tylko wręczyli każdej Pani 
piękną różę i czekoladki ale także przygotowali prze-
pyszny bigos i zadbali o piękną atmosferę w trakcie 
spotkania w Klubie Seniora „Kluczwoda”. Panie nie 
pozostały dłużne i też się postarały o małe upominki 
oraz wiersz napisany z okazji Dnia Mężczyzny autor-
stwa Bogusławy Piętowskiej. 

Każdy mężczyzna
Cwany chłop
Czy to młody
Czy to stary
Tworzą z nami 
Dwa filary

Ręce, nogi
Są też w parze
Idą razem 
Walczą razem

Bez nich życie 
Marne jest
Więc oddajmy 
Im dziś cześć

Niech nam żyją nasi mężczyźni!

Wielki Post znany od III wieku (łacińska nazwa Qu-
adragesime - Czterdziestnica) poprzedza Wielkanoc. 
Z obrzędów okresu  wielkanocnego już w V i VI wie-
ku wykształciły się misteria - udramatyzowane sceny 
Męki Pańskiej. Drugą widowiskową formą w średnio-
wiecznej Europie były pasje (Passion). Przedstawie-
nia te trwały kilka dni z udziałem mnóstwa aktorów 
i widzów, a sceną było całe miasto. Tradycja misteriów 

Tradycja Wielkanocna 
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i pasji jest obecnie kultywowana w klasztorach, czego 
przykładem może być Kalwaria Zebrzydowska. 

Wielki Czwartek, Wielki Piątek, Wielka Sobota 
to tzw. Triduum Paschalne. Słowo triduum pochodzi 
z łaciny, tłumaczy się jako trzy dni. Nie chodzi jednak 
o czystą matematykę, lecz o rozgrywające się wyda-
rzenia. Triduum Paschalne rozpoczyna się Mszą Świę-
tą Wieczerzy Pańskiej w Wielki Czwartek, zamykając 
okres Wielkiego Postu. W tym dniu milkną w kościo-
łach dzwony, do Niedzieli Zmartwychwstania - na 
znak naśladowania pokory i żałoby po Zbawicielu. 
Wielki Piątek to pamiątka dnia sądu, męki i śmierci 
Jezusa na Krzyżu. Nie odprawia się mszy świętej, lecz 
wielkopiątkową Liturgię  Męki Pańskiej. Jej kulmina-
cyjny punkt stanowi adoracja Krzyża. Wielka Sobota 
jest modlitewnym czuwaniem przy Grobie Pańskim. 
Symbolika grobu i symbolika poświęcenia w tym dniu 
pokarmów - baranka jako niewinnej ofiary Chrystu-
sa, jajka jako początku nowego życia, kierują ku re-
fleksji . Niedziela Wielkanocna to  już radosne Święto 
Zmartwychwstania. Przypomnijmy, Pascha pochodzi 
z języka hebrajskiego Pesach i oznacza „przejście”. 
Święto Paschy - Wielkanoc - to „przejście” Chrystusa 
ze śmierci do życia, z tego świata do Ojca.

Chrześcijanie z Paschą związali liczne obrzędy ko-
ścielne, do których dołączyły z czasem różne obrzędy 
i tradycje ludowe. Wielkopostne obrzędy, nabożeń-
stwa, zwyczaje, posty, umartwienia, wyrzeczenia mia-
ły prowadzić, zgodnie z dosłownym znaczeniem grec-
kiego metanoeite, do „zmiany swojego myślenia”. 
Pisanki, procesja rezurekcyjna, święcenie pokarmów, 
uroczyste biesiadne śniadanie, powszechny od wie-
ków dyngus, krakowski Emaus, rękawka, łączone z od-
pustem i jarmarkiem oraz inne zwyczaje, mają podło-
że emocjonalne z pogłębieniem religijnym - a to nie 

tylko widowisko i zabawa. A co z nieuniknioną prze-
mijalnością rzeczy tego świata? Zmartwychwstanie 
Chrystusa wymyka się naszej logice. Jak jednak ma-
wiał pisarz angielski Gilbert Chesterton: „Najbardziej 
niewiarygodne w cudach jest to, że one się zdarzają”. 

Maciej Liburski

W minione ferie zimowe, młoda Fundacja Czułej 
Sztuki sformalizowana w grudniu 2023, po raz kolejny 
zorganizowała warsztaty artystyczne dla nastolatków! 
Uczestniczyliśmy w tym wydarzeniu. 

Młodzież wzięła udział w tygodniowym wyzwaniu 
pracując nad spektaklem pod tytułem „Każdy swoje 
miejsce ma”. Dzieci podzielone były na zespół wokal-
no-aktorski oraz orkiestrę musicalową,  z muzykami, 
ludźmi na co dzień biorącymi czynnie udział w życiu 
artystycznym, teatralnym, muzycznym. Spektakl opo-

Zróbmy musical
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Ze Stanisławem Szymanikiem Ordynatorem Od-
działu Ortopedii Szpitala Bonifratrów w Krakowie, 
Wiceprezesem Polskiego Związku Narciarskiego, 
mieszkańcem Bolechowic, rozmawia Maciej Libur-
ski.

Maciej Liburski: Na początek pytanie o Pana po-
chodzenie, związki z Małopolską?                                    

Stanisław Szymanik: Pochodzę z Rzeszowa, Rze-
szowiak z urodzenia. Tu zdałem maturę w 1989 roku. 
Studia ukończyłem na Wydziale Lekarskim Akademii 
Medycznej w Krakowie.

Skąd pomysł zamieszkania w Bolechowicach?                                                                                    
Sprowadziliśmy się do Bolechowic w grudniu 2016 

roku na święta Bożego Narodzenia, z żoną i dziećmi. 
Powiem szczerze, wcześniej mieszkaliśmy niedaleko, 
w Gminie Wielka Wieś, ale z różnych powodów szuka-
liśmy miejsca, które byłoby związane z okolicami Gmi-
ny Zabierzów. Chcieliśmy aby dzieci rozpoczęły tutaj 

Jak żyje się w Bolechowicach?
naukę w przedszkolu a potem w szkole. Znaliśmy te 
tereny od strony turystycznej. Jeździliśmy z żoną na 
rowerze, spacerowaliśmy z dziećmi i nie ukrywam, 
mam sentyment do tych stron. Jako młody chłopak 
- koniec szkoły podstawowej  początek liceum w Rze-
szowie - to okres, kiedy przyjeżdżając w te okolice, 
wspinałem się po skałkach, przede wszystkim w Do-
lince Kobylańskiej, Będkowskiej ale także w Bolecho-
wickiej. A teraz okazuje się, że po wielu, wielu latach 
mieszkamy bardzo blisko Bramy Bolechowickiej.                                                               

Jest Pan Wiceprezesem Polskiego Związku Nar-
ciarskiego. Czy ostatnia wizyta Adama Małysza w Za-
bierzowie ma związek z jakimś nowym projektem?                                                                              

Tak staramy się włączać w różne projekty. Na razie 
jesteśmy po wstępnych ustaleniach z Panią Wójt Gmi-
ny Elżbietą Burtan i Przewodniczącym RG Henrykiem 
Krawczykiem, rozpoczęto rozmowy z Adamem Mały-
szem na poziomie Urzędu Gminy.                                                                                                      

wiadał w magiczny sposób o wpływie działań każdego 
człowieka na zmiany klimatyczne. Bajkowe, spersoni-
fikowane postaci Pór Roku przeżywały swoje rozterki, 
jak każdy z nas. Finał wydarzenia przekazywał także, 
że każdy powinien wziąć odpowiedzialność za swoje 
działania, ale to współdziałanie i współpraca może za-
pewnić sukces. Tak o musicalu mówiła prezes Funda-
cji Zuzanna Hanusz-Zielińska.

Scenariusz spektaklu powstał przy współpracy 
Zuzanny Hanusz-Zielińskiej ze Stanisławem Białoskór-
skim, natomiast za opracowanie muzyczne odpowia-
dali Kamil Malchar i Daniel Malchar. Teksty piosenek 
były autorstwa Marka Hanusza. Scenografia, częścio-
wo tworzona  przez uczestników warsztatów, nawią-
zywała do ducha zero waste. Członkowie Fundacji 
Czułej Sztuki to: pedagodzy, muzycy, artyści, którzy 
wkładają serce i ogromne zaangażowanie w każdy 
szczegół spektaklu, a przede wszystkim w to, by każdy 
z uczestników widowiska mógł poczuć się wyjątkowo, 
indywidualnie traktowany. Spektakl oraz próby do 
projektu odbywały się w Szkole Montessori w Bole-
chowicach. Nowoczesna sala widowiskowa daje duże 
możliwości inscenizacyjne, co sprawia, że tu można 
odbierać przedstawienie jak w prawdziwym teatrze.

Fundacja Czułej Sztuki powstała z potrzeby pozy-
tywnego edukowania muzycznego i kulturalnego spo-

łeczeństwa. Poprzez  zindywidualizowane podejście 
twórcy pragną propagować doświadczanie sztuki, jej 
współtworzenie  i wykorzystanie jako narzędzie dla 
własnego rozwoju. Na swoim koncie i swojej ofercie 
Fundacja ma dwa cykliczne projekty, które odbywają 
się w ferie zimowe i wakacje, skierowane do młodzieży 
w wieku  od 11-16 lat. Są to: „ Zróbmy orkiestrę!” oraz 
„ Zróbmy musical!”. Uzupełniła swoją wypowiedź pre-
zes Fundacji i zapowiedziała - kolejne projekty będą 
kierowane do osób dorosłych, którzy kochają grać na 
instrumentach i tworzyć muzykę, a także do najmłod-
szych odbiorców kultury od 0 do 6 lat.

Maciej Liburski
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A jak obecnie żyje się w Bolechowicach?                                                                                            
Uważamy się za mieszkańców o krótkim pobycie, 

natomiast już bardzo zżyliśmy się z samą miejscowo-
ścią. Zaskoczyło nas, że trafiliśmy tutaj na lokalną spo-
łeczność ludzi bardzo otwartych i przyjaźnie nastawio-
nych, na czele z osobami sołtysa Henryka Krawczyka 
i ks. proboszcza. Na gruncie różnych spotkań zaprzy-
jaźniliśmy się i mamy możliwość rozwijania współpra-
cy. Moja żona mówi, że to jest to miejsce na ziemi, 
o którym ona zawsze marzyła, nie tylko w sensie miej-
scowości, ale i mieszkańców, tutejszej atmosfery. Pod 
adresem pana przewodniczącego mogę powiedzieć, 
że bardzo szanuję jego zaangażowanie i pracę, którą 
wykonuje nie tylko na rzecz sołectwa, mamy bowiem 
różne projekty społeczne dotyczące całej gminy. War-
to dodać, że chętnie też bierzemy udział w imprezach 
organizowanych na terenie Bolechowic, gdzie czasem 
występują nasze córeczki. Zwykle śpiewają w scholii 
parafialnej. Uczęszczają do szkoły „Horyzont” pań-
stwa Puchałów. Nasze uczestnictwo w imprezach ma 
wymiar rodzinny, stanowi element wychowania dzie-
ci. Ich zaangażowanie od najmłodszych lat w lokal-
ne wydarzenia, historię, to pewien kierunek, ważna 
część wychowania Polaków.                                                                                                                                        

Zatem, nie planujecie Państwo żadnych zmian?
Na pewno nie, mieliśmy szansę poznać Bolecho-

wice i lokalną społeczność i to nas tylko utwierdza 
w przekonaniu, że kiedyś będziemy traktowani jak 
osoby stąd. Wiemy też, że jest to miejsce, którego 
wcześniej szukaliśmy.                                                                                                              

Zadałem to pytanie, ponieważ jest Pan wybit-
nym specjalistą w zakresie ortopedii, szerokich kon-
taktach w  świecie naukowym zarówno w Polsce jak 
i za granicą i pomyślałem, że lokalny patriotyzm nie 
jest tylko wyświechtanym frazesem.                                                                                  

Kieruję Oddziałem Ortopedii w Szpitalu Boni-
fratrów Krakowie, a prowadzę tutaj niedaleko swo-
ją praktykę lekarską. Ze szczególną atencją stara-
my się wraz z moją żoną, która jest pielęgniarką 
z wykształcenia, pomagać osobom z terenu, który 
zamieszkujemy. Czujemy, że takie wartości są w na-
szych czasach szczególnie pożądane i spotykamy się 
ze wzajemnością. Pomoc, wsparcie ze strony są-
siadów utwierdza w przekonaniu, że to, jest to. 
Tu staramy sobie nawzajem pomagać i mam takie 
wrażenie, że rzeczą obojętną jest, czy dotyczy to 
aspektów naszej pracy zawodowej, mówię o żonie 
i o sobie, czy wsparcia różnych akcji organizowanych 
w samej miejscowości czy gminie, bo to jest potrzeb-
ne!                                                                                                                                       

A jak Pan znajduje na to wszystko czas - córeczki, 
praca zawodowa i jeszcze pies….

Myślę, że to trochę tak, jak Pani Wójt i Pan Prze-
wodniczący, którzy znajdują czas na realizację projek-
tów i na życie rodzinne. To kwestia organizacji, jeśli 
mamy wszystko poukładane, mamy pomoc i wspar-
cie osób najbliższych, mówię o rodzinie – żonie, dzie-
ciach, to czasem „możemy przenosić góry”. Jesteśmy 
ludźmi silnej wiary jak nasi włodarze, więc myślę, że 
wszystko przed nami.

Zbliżają się wybory. Zapytam, czego by Pan Ordy-
nator życzył Pani Wójt i Panu Przewodniczącemu RG, 
żeby żyło się w naszej gminie jeszcze lepiej i piękniej?                            

Jako lekarz - tym osobom, których pasją życia i ce-
lem jest rozwój miejscowości i gminy oraz  lokalnych 
społeczności – by były zdrowe, to moje zawodowe 
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życzenie. Jednak z punktu widzenia mieszkańców 
gminy najważniejsza jest dobra kontynuacja. Są roz-
poczęte ważne projekty dotyczące komunikacji, sfery 
publicznej, edukacji, projekty dotyczące infrastruk-
tury sportowej, komunikacyjne, te o których wiemy. 
Bolechowice się cały czas zmieniają, rozwijają - myślę 
- w pożądanym przez wszystkich kierunku. Zarówno 
przez ludzi, którzy są  rdzennymi mieszkańcami Bole-
chowic jak i tych, którzy podobnie jak my, są miesz-
kańcami napływowymi. Najważniejsza jest dobra 
kontynuacja i konsekwencja, bo każdy dobry projekt, 
szczególnie projekt wieloletni, tego wymaga. Życzę, 

zarówno Pani Wójt jak i panu Przewodniczącemu 
i wszystkim osobom, które na tym polu współpracują, 
kontynuowania i finalizacji projektów, dotąd realizo-
wanych z powodzeniem. Ja, po prostu, trzymam kciu-
ki za kontynuację.                                                                                                                                    

Panie Ordynatorze czeka Pana podróż i długa tra-
sa…

Tak, od 7 lat realizuję projekt naukowo-szkolenio-
wy na terenie woj. Lubuskiego związany z  kształce-
niem kadry medycznej w tamtej części Polski.                                                                                                   

Dziękuję za rozmowę. Szerokiej drogi.

12 kwietnia upływa termin 
zgłoszeń do szóstej edycji Ro-

werowego Rajdu Szlakiem rtm. 
Witolda Pileckiego, który odbędzie 

się 28 kwietnia. Uczestnicy rajdu pojadą autokarem 

Kwiecień z Centrum Kultury  
w Zabierzowie

najpierw do Harmęży na wystawę ,,Klisze pamięci” 
oraz do Oświęcimia, by zwiedzić Muzeum i miejsca 
pamięci. Następnie wyruszą rowerami w trasę przez 
Alwernię, Grojec, Zalas, Kopiecki las, Młynkę aż do 
Nielepic. 
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15 kwietnia mija termin nadsyłania prac w kon-
kursach skierowanych do dzieci i młodzieży z terenu 
Gminy Zabierzów: 

• ,,Polska w  Unii Europejskiej” - konkurs pla-
styczny

• ,,Piosenka o Unii Europejskiej” - konkurs 
muzyczny

Szczegóły konkursów wraz z regulaminami do-
stępne są na stronie internetowej Samorządowego 
Centrum Kultury: www.sckipgz.zabierzow.org.pl

Do 26 kwietnia przyjmujemy zgłoszenia do XIII 
Przeglądu Artystycznego Przedszkolaków „Zabierzow-
skie bajkogranie”, który odbędzie się 15 maja 2024 
r. Adresatami przedsięwzięcia są dzieci od 4 do 7 lat 
z terenu Gminy Zabierzów.

27 kwietnia zapraszamy na Rodzinny Piknik Unijny 
w Rudawie, organizowany z okazji 20-lecia członko-
stwa Polski w Unii Europejskiej. Wydarzenie pod Ho-
norowym patronatem Wójta Gminy Zabierzów Elżbie-
ty Burtan. W programie m.in. warsztaty i animacje dla 
dzieci, zbiórka elektrośmieci, pokazy sprzętu strażac-
kiego, a także koncert, podczas którego zaprezentu-
ją się zespoły przygotowane przez Annę Dijuk-Bujok: 
Contra, Fonte, Radosne Nutki, Verso oraz studenci 
Szkoły Aktorskiej SPOT.

Katarzyna Feluś

Zabierzów
Dwa tygodnie ferii upłynęły na wyjątkowych 

warsztatach, zajęciach i wycieczkach organizowanych 
przez Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gmi-
ny Zabierzów w ramach akcji „Ferie z Centrum Kul-
tury”. Program zimowej półkolonii został wypełniony 
po brzegi różnego rodzaju aktywnościami, w których 
mogły brać udział zapisane dzieci z terenu gminy Za-
bierzów. 

Podczas ferii nie zabrakło warsztatów plastycz-
nych, ceramicznych, kulinarnych, muzycznych oraz 
spotkania z Szalonymi Maszynami. W wyjątkową po-
dróż po kolorowych i barwnych Indiach zabrali dzie-
ci podróżnicy z firmy „Poznajemy Świat”, którzy na 
warsztatach dzielą się swoją pasją i inspirują najmłod-
szych do odkrywania i poznawania nowych zakątków 
świata. 

W pierwszym tygodniu udało się połączyć dobrą za-
bawę z edukacją przyrodniczą. Pomogła w tym Fundacja 

Bajeczne Ferie z Centrum Kultury

Peruna, organizacja działająca na terenie gminy Zabie-
rzów, która edukuje najmłodszych w temacie ochro-
ny środowiska oraz pomaga zwierzętom domowym  
i dzikim. Ofertę pierwszego tygodnia dopełniły wy-
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cieczki do Centrum Edukacji Ekologicznej w Krakowie 
oraz Centrum Nauki, Kultury i Zabawy - Bajka Pana 
Kleksa w Katowicach.

Drugi tydzień obfitował dodatkowo w warsztaty 
rękodzielnicze, przyrodnicze, eksperymenty na za-
jęciach chemicznych z ChemicAL World oraz spotka-
nie z Lego Robotyką. Uczestnicy ferii uczestniczyli 
również w zajęciach zorganizowanych przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Zabierzowie – „Biblioteka na 
Dzikim Zachodzie”. Intensywny tydzień wypełniony 
był również wyjazdami do Skansenu na Jędrzejkówce 
oraz Funzeum w Gliwicach. 

Tegoroczne ferie choć szybko dobiegły końca po-
zostawią wiele ciepłych wspomnień. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za wspólnie spędzony czas 
wypełniony dobrą zabawą, pozytywną energią oraz 
kreatywnymi pomysłami. 

Katarzyna Feluś

Rudawa
W Rudawskim Centrum Kultury podczas ferii zi-

mowych w pierwszym tygodniu zorganizowana zo-
stała półkolonia tematyczna dla dzieci pt. „ODlotowe 
ferie w RCK”. To był naprawdę intensywny czas obfi-
tujący w uśmiechy, dobrą zabawę oraz ciekawe do-
świadczenia. 

Każdego dnia odbywały się warsztaty edukacyjne 
z elementami zabawy. Zajęcia mające wpływ na wy-
obraźnię oraz twórczy rozwój dzieci. W przestrzeni 
centrum miały miejsce warsztaty: cukiernicze, ekspe-
rymentalne, pracy w drewnie oraz zajęcia ruchowe – 
ZUMBA.

Nie zabrakło również atrakcyjnych wycieczek 
w miejsca, związane nie tylko z lataniem. Dzieci mo-
gły przeżyć niezwykłe przygody oraz wczuć się w rolę 
chemików, strażaków, kierowców, cukierników, a tak-
że wejść w magię świata bajek.

Drugi tydzień ferii został poświęcony na cykl warsz-

tatów teatralnych, prowadzonych przez doświadczo-
ną aktorkę i absolwentkę Akademii Teatralnej Moni-
kę Filipowicz. Zajęcia te, przede wszystkim miały być 
dobrą zabawą dla uczestników. Dzieci odkrywały co 
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drzemie w ich wyobraźni i próbowały nadać temu re-
alny kształt. Tak powstały papierowe postacie, jako 
różnorodne formy artystycznego wyrazu. 

Młodzież rozwijała swoją kreatywność prowadząc 
metamorfozę przedmiotów codziennego użytku. I tak 
poduszka stawała się w rękach uczestników np. ka-
peluszem, pizzą czy lustrem, a drewniane ogrodowe 

tyczki zamienione zostały w kijki narciarskie, kredki, 
lunety, śmigła itp. Nie zabrakło gier teatralnych, im-
prowizacji i tworzenia etiud na zadane tematy. Od-
krywanie tajników teatralnych i talentów aktorskich 
uczestników warsztatów okazało się wspaniałą twór-
czą przygodą.

Karolina Kozdraś

Kochanów
Niezwykle ciekawie i intensywnie spędziły dzieci 

tegoroczne ferie zimowe w Willi Lubomirskich w Ko-
chanowie - filii SCKiPGZ. To wszystko za sprawą boga-
tego programu „Laboratorium Pana Kleksa”.

 Pierwszy dzień upłynął pod znakiem świetnej za-

bawy i wielu kreatywnych działań plastycznych. Odby-
ły się wybuchowe warsztaty realizowane przez Chemi-
cal Word. W drugiej części dzieci tworzyły kryształowe 
łapacze snów. Kolejne dni to wyjazd do Piwnicy pod 
Baranami na seans filmowy „Akademia Pana Kleksa” 
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oraz na warsztaty realizowane w Muzeum Narodo-
wym „Namaluj mi bajkę”. W środę razem z Fundacją 
Peruna dzieci udały się na wyprawę do lasu, gdzie 
poznawały dziką przyrodę, szukały szpaka Mateusza, 
badały mikro świat a na koniec przyrządziły zimową 
herbatę w kociołku. Kolejne dni to wyjazd do Centrum 
Bajki Pana Kleksa. Zwieńczeniem ferii był wyjazd do 

Funzeum - muzeum światła i koloru. Dziękujemy za 
wspólnie spędzony czas wszystkim uczestnikom, za 
dużą porcję pozytywnej energii, realizację pomysłów 
i cudowną zabawę. 

Joanna Hyckowska
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tel. 12 257 79 71, 6

tel. 12 257 79 71, 6
tel. 12 280 61 42
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Kobiety dla kobiet  
w Rudawskim 
Centrum Kultury

W piątkowy wieczór 8 marca panie spędziły nie-
powtarzalny wieczór w Rudawskim Centrum Kultury 
na koncercie jazzowym Jazzduo M&A, który połączo-
ny był z wystawą zdjęć Julii Figurny „Mangiatore di 
calzini/Pożeracz skarpetek”. 

Koncert Jazzowy w wykonaniu Agnieszki Ryczek 
i Magdaleny Radeckiej był prawdziwą ucztą dla na-
szych zmysłów. Spokojna i zmysłowa, jazzowa muzyka 
przeniosła wszystkie Panie do świata relaksu i ukoje-
nia. Kobiecy duet wykonał utwory znanych i cenio-
nych artystów zarówno polskich jak i zagranicznych.

Po koncercie Julia Figurny zaprezentowała nam 
interaktywną wystawę, przenoszącą do przestrzenii 
twórczych inspiracji. Jak pisze o sobie autorka „W mo-
jej twórczości nie ma rzeczy, które mnie ograniczają. 
Jeśli uważam coś za słuszne wykorzystuję to w odpo-
wiedni sposób, aby przekazać to co czuję…”.

„Dzień Kobiet” w Samorządowym 
Centrum Kultury i Promocji  
Gminy Zabierzów

Dziękujemy wszystkim Paniom za moc uśmiechów 
tego dnia i obecność. Życzymy samych pomyślności 
na cały rok oraz aby nigdy nie wątpić w swoją siłę 
i unikalność. Niech każda chwila przynosi szczęście 
i satysfakcję.

Wystawę “Mangiatore di calzini” można obejrzeć 
w Rudawskim Centrum Kultury do końca kwietnia.

Karolina Kozdraś
Katarzyna Starowicz
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Święto wszystkich kobiet w Willi 
Lubomirskich

To był wspaniale spędzony czas w sobotnie przed-
południe. Ranny masaż dźwiękiem mis tybetańskich, 
trening dna miednicy, automasaż Kobido oraz warsz-
taty „Odkryj siebie na nowo”. Całość wzbogacona była 
pysznymi przekąskami i aromatyczną kawą, bo prze-
cież, jak dobrze wiemy – coś dla duszy, coś dla ucha 
i coś dla ciała, to przepis na idealne świętowanie!   

Na zakończenie, kierujemy do wszystkich kobiet, 
które razem z nami dzieliły radość tego dnia, najser-
deczniejsze życzenia. Niech każdy dzień w waszym 
życiu będzie pełen uśmiechu, miłości i spełnienia. 
Jesteście inspiracją i siłą, która napędza ten świat do 
przodu.

Joanna Hyckowska
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W sobotni marcowy wieczór Willę Lubomirskich 
wypełniły tańce polskie, izraelskie, rumuńskie, grec-
kie, gruzińskie, irlandzkie, macedońskie, włoskie i tu-
reckie. Tanecznice z Zabierzowa świętowały jubileusz 

15-lecie Tanecznic z Zabierzowa
15-lecia istnienia. W powietrzu wirowały barwne 
spódnice, połyskiwały korale Tanecznic oraz zaproszo-
nych Etnokobit z Weny i Palety. Oklaskom zaproszo-
nych gości nie było widać końca. Obecnie opiekę nad 
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zespołem sprawuje choreografka Urszula Molenda-
-Lis. Jubileusz uświetnił krótki koncert na skrzypcach 
jednej z tancerek z zespołu Etnokobity z klubu Paleta 
-  Marty Lizak. Do wspólnej zabawy zostali również za-
proszeni goście tworząc macedoński korowód. 

Tanecznice z Zabierzowa zapraszają wszystkie pa-
nie do Samorządowego Centrum Kultury i Promocji 
Gminy Zabierzów, na cotygodniowe zajęcia w każdy 
wtorek o 18:00. Gorąco zapraszamy!

Joanna Hyckowska

„Akuszerki” to powieść inspirowana zapiskami 
prababki autorki, Anny Czerneckiej, która była po-
łożną w podkrakowskiej wsi Jadowniki. Główną bo-
haterką utworu jest Franciszka Diabelec. Śledzimy 
jej losy od momentu, kiedy po ciężki porodzie traci 
swoje pierwsze dziecko. Dzięki matce, akuszerce, do-
staje pracę w pobliskim dworze jako mamka, przyucza 
się do zawodu akuszerki, a po pewnym czasie sama 
zaczyna odbierać porody. Dzięki otrzymanej szansie 
i własnej determinacji udaje jej się ukończyć Cesar-
sko-Królewską Szkołę Położnych w Krakowie. Po zdo-
byciu wykształcenia wraca do rodzinnej wsi jako silna 
i świadoma swojej wartości kobieta. Uczy młode mat-
ki higieny, opieki nad noworodkami, a przede wszyst-
kim przyjmuje na świat setki dzieci. 

„Akuszerki” to powieść historyczna, wielowątko-
wa i wielopłaszczyznowa. Akcja zaczyna się w 1885 
roku, a kończy w połowie XX wieku. Ukazuje losy bo-
haterów na tle przemian historycznych i społecznych. 
Utwór z bogatą fabułą, ciekawie nakreślonymi posta-
ciami, napisany niezwykle barwnym językiem. Wiele 
tu odniesień do miejscowego folkloru i wierzeń lud-
ności wiejskiej, ich zwyczajów i zabobonów. Wielkim 
atutem książki jest wiarygodnie przedstawiony, pełen 

Warto przeczytać - „Akuszerki” Sabiny 
Jakubowskiej
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Niedzielny wernisaż wystawy fotograficznej „Piek-
no w każdej z nas” Małgorzaty Wójtowicz-Król, zgro-
madził w Galerii „Pod Lipą” liczne grono bliskich, przy-
jaciół oraz znajomych artystki. 

Pani Małgosia jest fotografem samoukiem. 
„Wiem, że fotografów jest wielu, ale prawda jest taka, 
że każdemu podoba się coś innego. Fotografia to ar-
tystyczna dziedzina i każdy artysta ma jakąś wizję. Ja 
nad swoją pracuję już od kilkunastu lat”- mówi o so-
bie pani Małgorzata. Spotkanie uświetnił występ Irine 
Shiukasshvili, która zaprezentowała taniec gruziński. 
Dowodem uznania i wdzięczności dla artystki były 
liczne wpisy dokonane przez zgromadzonych w Księ-
dze Pamiątkowej, stanowiące niewątpliwie podzięko-
wanie dla pani Małgosi za wrażliwość, pokaz talentu 
i piękna. Serdecznie dziękujemy za tą magiczną chwi-
lę i niezapomniane przeżycia

Wystawę można podziwiać do 27 marca br. w go-
dzinach pracy Willi Lubomirskich w Kochanowie.

Piękno w każdej z nas

radości, dramatów i trudnych decyzji świat akuszerek. 
Autorka, Sabina Jakubowska wie o czym pisze. 

Prawnuczka wiejskich akuszerek ze strony matki i ojca 
jest zarazem certyfikowaną doulą czyli specjalistką 
zajmującą się niemedycznym wspieraniem kobiet 
w okresie ciąży, w porodzie i w połogu.

Książka była nominowana do Nagrody Literackiej 
„Nike” 2023, Nagrody Literackiej im. W. Gombrowi-
cza 2023, Nagrody Literackiej Unii Europejskiej 2022, 
zgłoszona do Paszportów Polityki 2022 w kategorii Li-
teratura. 

Anna Nowecka
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Po raz kolejny drużyna SKF Jura Basket Zabierzów 
bierze udział w rozgrywkach Jr.NBA. Podobnie, jak 
w zeszłym roku, dostała prawo do organizacji tak du-
żego przedsięwzięcia. Drużyna z Zabierzowa występo-
wała pod nazwą Charlotte Hornets. Pierwszy mecz ro-
zegrała z Atlanta Hawks (UKS „Czwórka Wadowice”), 
w którym zawodnicy pokazali świetną grę w obronie 
oraz ataku, co przyczyniło się do znacznej wygranej. 
Kolejny mecz to pokaz sił drużyny Miami Heat (UKS 
Regis Wieliczka), która od początku spotkania narzu-
ciła swój styl gry i wyraźnie wygrała z naszą ekipą. 
Turniej zakończył się meczem z Washington Wizards 
(Towarzystwo Sportowe Wisła Kraków), który do 
ostatnich sekund trzymał w napięciu. Mimo walki oraz 
pozostawionego serca na parkiecie drużyna z Krako-
wa wygrała to spotkanie. W trakcie turnieju, oprócz 
koszykarskich emocji, odbyły się również losowania 
nagród z Jr. NBA Polska, podczas którego zawodnicy 
dostali koszulki z nadrukiem ligi. Klub SKF Jura Basket 
Zabierzów, przeprowadził skills challenge, podczas 
którego zawodnicy mieli do pokonania tor przeszkód. 
W zabawie wzięło udział 10 zawodników (po 2 osoby 
z każdej drużyny). Wygrała osoba, która ukończyła tor 
z najkrótszym czasem. Wszyscy zawodnicy, pomimo 
końcowego rezultatu, otrzymali upominki od naszych 
sponsorów. Podczas turnieju został przeprowadzony 
quiz dla rodziców, którzy również mieli możliwość 
wygrania nagród od lokalnych sponsorów. W trakcie 
turnieju odbyło się losowanie 5 zawodników, którzy 
otrzymali drobne upominki.  

Wielkie podziękowania klub pragnie złożyć na ręce 
Wójta Gminy Zabierzów, Elżbiety Burtan, która objęła 
turniej honorowym patronatem i, która od lat wspie-
ra klub w ich działaniach. Pozostałym sponsorom, ta-
kim jak: HalMed, HalDent, I h’ate PIZZA, Cutline Wear 
Factory należą się również wyrazy podziękowania. 
Bez nich organizacja wydarzenia na tak wysokim po-
ziomie nie byłaby możliwa. Po raz pierwszy w tym se-
zonie drużyna trenerki Alicji Grabskiej rozegrała me-
cze ligowe U-11 dziewcząt, które odbyły się w Bochni. 
Rozgrywki w najmłodszej kategorii wiekowej mają 

stanowić jeden z etapów szkolenia, być formą rywa-
lizacji, ale też zabawy, w związku z czym wyniki osią-
gnięte w spotkaniach są sprawą drugorzędną. Cieszy-
my się z postawy młodych  zawodniczek, dla których 
jest to pierwsze zderzenie z ligowym graniem. W ferie 
klub z Zabierzowa zorganizował półkolonie zimową, 
podczas której uczestnicy spędzili czas treningach 
koszykarskich, na których doskonalili różne elemen-
ty koszykówki, m.in. podania w dwójkach, rzuty do 
kosza i kozłowanie. Nie obyło się również bez gier 
5x5, w której wszyscy uczestnicy z każdym dniem pre-
zentowali coraz to lepsze zagrania. Każdego dnia, po 
skończonym treningu koszykarskim zaplanowane były 
różne atrakcje, które wywołały u uczestników sporo 
uśmiechu i radości.

Małgorzata Zuchora

SKF Jura Basket Zabierzów w rozgrywkach Jr.NBA
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Sobotni wieczór 10 lutego należał do seniorów 
z Rudawy. Ale byli też goście zaproszeni - seniorzy 
z Brzezinki, Pisar i innych miejscowości. Uczestnikom 
Karnawałowego Balu, na ręce przewodniczącej Klubu, 
życzenia dobrej zabawy przekazała Wójt Gminy Elż-
bieta Burtan. W trakcie balu specjalnie uhonorowano, 
z okazji niedawno obchodzonego Dnia Babci i Dziadka 
- prababcie i pradziadka.  

A że była to ostatnia sobota karnawału więc każdy 
taniec stał się tym najważniejszym. Seniorzy pokazali 
klasę. Oprawę wokalno-muzyczną i taneczne rytmy 

Ostatkowy Bal Karnawałowy w Rudawie
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zapewnił zespół „Senior Band”. W krótkich przerwach 
było miejsce na sympatyczne pogawędki z najbliższy-
mi sąsiadami oraz degustację potraw. Na początek 
serwowano kurczaka z rożna z dodatkami. A na sto-
łach różności: domowe ciasta, ciasteczka - obowiąz-
kowo pączki i chrust - sałatki, wyroby wędliniarskie, 
śledziki, oryginalne soczki „jaroniówka i aroniówka”, 
dodatkowo kawa, herbata. Kuchnie, podobnie jak 
i całą imprezę zorganizowali sami „Sami Swoi”, czyli 
członkowie Klubu Seniora z Rudawy. Nad wszystkim 
czuwała nieoceniona przewodnicząca Klubu Seniora 
Irena Głogowska. 

W spotkaniu uczestniczyli: Alicja Wójcik wice-
przewodnicząca Rady Powiatu, Romana Maziej-Nie-
wczas radna RP, Krystyna Kruk przyjaciel klubu z Ru-
dawy, Aleksandra Małek dyrektor SCKiPGZ, Krzysztof 
Głogowski prezes LKS Orlęta Rudawa, sołtysi: Pisar 

- Andrzej Kaczmarczyk, Rudawy - Marcin Cieślak. Bal 
w Rudawie był jednym z ostatnich wydarzeń „Zimo-
wego Karnawału”. 

Maciej Liburski

Mają chęć do działania i bardzo chcą być obec-
ni w życiu społecznym. Seniorzy z gminy Zabierzów 
chętnie włączają się do działania i współtworzą ofertę 
kulturalną we współpracy z Samorządowym Centrum 
Kultury i Promocji Gminy Zabierzów.

Tym razem inspiracją stało się Babiogórskie Cen-
trum Kultury w Zawoi, gdzie przedstawiciele 22 Klu-
bów Seniora udali się w ramach wizyty studyjnej, zor-
ganizowanej przez SCKiPGZ. Takie wyjazdy nie tylko 
integrują środowisko senioralne, ale także sprawiają, 
że chce się działać, a pomysły pojawiają niczym grzy-
by po deszczu.

Seniorzy z gminy Zabierzów przekonali się o tym 
w trakcie dwudniowego wyjazdu, który rozpoczął się 
pięknym, filmowym wprowadzeniem w góralskie kli-
maty, a Regina Wicher - znakomita przewodniczka 
i specjalistka w dziedzinie lokalnego folkloru, uzu-
pełniła obraz kwiecistym komentarzem. Wszystkich 
uczestników wyjazdu zachwycił piękny, zabytkowy Ko-
ściół św. Klemensa w Zawoi, a opowieści z nim zwią-
zane wywołały kolejne pytania i zaciekawienie.

Na półmetku wizyty studyjnej 45 osobowa gru-
pa z Zabierzowa spotkała się z seniorami z Zawoi aby 
wspólnie podziwiać dokonania zespołu regionalne-
go, który nie tylko zaprezentował swoje umiejętności 
ale także zaprosił wszystkich na warsztaty taneczne. 
Góralska biesiada, z regionalnymi potrawami, bardzo 
szybko zintegrowała towarzystwo i pozwoliła poczuć 

Inspiracja – pomysł – akcja

jeszcze mocniej lokalne klimaty. 
Kolejnego dnia swoją obecnością zaszczycił Jan 

Żurek – producent szachów na trzech, który opowia-
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dał o swojej pasji, pokazując jej liczne walory zwłasz-
cza w kontekście aktywizacji seniorów.

Wizytę zakończyły warsztaty pasterskie, pozosta-
wiając ogromny niedosyt i postanowienie, że seniorzy 
z gminy Zabierzów jeszcze powrócą w babiogórskie 
okolice.

Tak naładowani nową energią, seniorzy powrócili 
do Zabierzowa aby tworzyć jedno z najważniejszych 

wydarzeń w całym roku. Na początku roku, przed-
stawiciele klubów seniora ponownie spotkali się aby 
poznać ofertę przygotowaną dla nich przez SCKiPGZ 
i wspólnie zastanawiali się nad tematem przewodnim 
tegorocznych senioraliów. Już niebawem poznamy 
szczegóły tej inicjatywy, która odbędzie się 14 czerw-
ca na rynku w Zabierzowie.

Tekst, zdjęcia Katarzyna Mroczek

Zwykle to oni są zaangażowani i poświęcając swój 
czas, dbają o samopoczucie innych. Nasi seniorzy nie 
mają sobie równych i wcale nie trzeba ich namawiać 
do aktywności. Najczęściej to właśnie najstarsi miesz-
kańcy naszej gminy są inicjatorami wydarzeń, ale 
tym razem oddali głos młodym. Studenci krakowskiej 
uczelni AWF praktykowali swoje umiejętności anima-
torskie w trakcie spotkania z Klubem Seniora „Sami 
Swoi” z Rudawy. 

Studenci Akademii Wychowania 
Fizycznego dla seniorów z Rudawy 

To było zaskakujące i pełne zabawy wydarzenie, 
które studenci przygotowali w ramach zajęć. Teletur-
nieje, w trakcie których uczestnicy wykazali się nie-
przeciętną wiedzą oraz aktywnością, pobudziły rywa-
lizację i chęć zdobycia jak największej ilości punktów. 
Zajęcia zakończył poczęstunek i luźne rozmowy. Mamy 
nadzieję, że tego typu spotkania to dopiero początek 
bardzo ciekawej współpracy z krakowską uczelnią. 

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Mroczek






